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Úvod

V noci 30. září 1938 byla v Mnichově podepsána dohoda, která předznamenávala děj na

mnoho let dopředu. Znamenala konec jedné republiky, ale zároveň začátek snahy

několika jednotlivců ji znovu osvobodit a obnovit. Všechny tyto plány se zpočátku

mohly jevit jako čiré bláznovství, mnohonázorový exil měl před sebou více problémů

a sporů, než jednotících idejí. Edvard Beneš, původně československý prezident, nyní

nemohl využívat žádných privilegií a musel v cizině vystupovat pouze za svoji osobu.

Podobně jako po vypuknutí první světové války, i za té druhé se pomalu začínala tvořit

exilová centra. Nejednotnost významných exilových osobností způsobila, že na dlouho

není jasné dominantní jedno centrum, odkud by se daly řídit snahy o osvobození

republiky.

To se změnilo až v dubnu 1939, kdy je v Londýně Janem Masarykem ustanoven

Československý výbor, který se spolu s Národním výborem ve Francii stává hlavním

exilovým centrem. Nedlouho poté přijel ze Spojených států do Londýna také prezident

Beneš, kolem kterého se pomalu začalo utvářet jádro budoucí československé exilové

vlády. Proces ustanovení a uznání exilové vlády byl ale velice pomalý a zejména

zpočátku také problematický. Bylo třeba nejprve řešit několik zástupných témat

a právních problémů, aby k samotnému uznání mohlo vůbec dojít. Po vstupu Velké

Británie a poté zejména Sovětského svazu do války se situace pro exilovou vládu

v Londýně byrokraticky zjednodušila, ale politicky naopak velice ztížila.

Československá vláda jakoby lavíruje mezi západem a východem a pokouší se nalézt

pokud možno nejlepší vyvážený přístup k oběma stranám.

Roky 1942 a 1943, na které je tato práce zaměřena, jsou možná

nejturbulentnějším obdobím těchto snah. Stále ještě dozníval boj o uznání exilové

vlády, který trval celé první tři válečné roky. Tomu podmiňujícím procesem bylo také

oduznání Mnichovské dohody. Tato smlouva představovala pro československé exilové

osobnosti velké trauma a boj o její anulaci se tak stal jedním z hlavních právních sporů,

které během války proběhly. Po seskupení exilových osobností bylo třeba sestavit

vládu, která by v rámci exilových možností co možná nejlépe reprezentovala

Československo mimo jeho území. Tato otázka se opět ukázala jako velice složitá a to

zejména počtem různých názorů a poměrně výrazných osobností, které jí měly společně

utvářet. Nakonec bylo třeba zvolit poněkud odlišný ústavně státoprávní systém, který by

všechny tyto záležitosti zohlednil.

Po vyřešení ustavení formy systému vlády byla na řadě exilová armáda.
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Podobně jako za první světové války i nyní se postupně začala tvořit zejména

v krajanských komunitách. Ovšem i tuto fázi provázely mnohé problémy, zejména

s posunem fronty, složitou logistikou a materiálním a finančním nedostatkem.

Například východní fronta byla pro londýnskou exilovou vládu natolik vzdálená, že

i pouhá komunikace byla problémová.

Už během války docházelo také k utváření, do poválečných let zasahujících,

spojenectví a koalic. Pro československou vládu byl velice významný pokus o vznik

konfederace s Polskem. Tato složitá jednání, často doprovázená osočováním obou stran

z chyb minulých, se nakonec nepodařilo ukončit úspěšnou dohodou o spolupráci. Tento

proces totiž podkopávaly zejména vztahy obou států k Sovětskému svazu, ke kterému

mělo Československo politicky podstatně blíže. Což vyvrcholilo dodnes kontroverzním

podpisem československo-sovětské smlouvy.

Hlavním cílem této práce je co nejlépe postihnout vývoj všech těchto událostí

pohledem československé exilové vlády v Londýně a díky tomu co nejlépe popsat

proces jejího faktického fungovaní. Z důvodu množství materiálů a procesů bylo třeba

se zaměřit na menší časové ohraničení. Roky 1942 a 1943 jsou tak velice významné

hned ze dvou důvodů. Prvním z nich je, že během těchto let došlo k plnému uznání

exilové vlády na území Velké Británie. Druhým důvodem je, že v těchto letech

se utvářely jedny z nejdůležitějších smluv, které také výrazným způsobem ovlivnily

následující směřování Československa po válce. U mnohých smluvních jednání

či utváření mezinárodněprávních systémů bylo třeba v rámci dovysvětlení jednotlivých

procesů a celkové komplexnosti těchto témat vystoupit z rámce stanovených dvou

válečných let a to mnohdy až do doby počátku války. Teprve poté je možné chápat

pohnutky jednotlivých aktérů a smluvních stran. Lze si také klást otázku, nakolik byl

československý exil v této době významný pro spojenecké velmoci a nakolik ovlivňoval

válečné a poválečné dění.

Členění kapitol v této práci je tvořeno zejména logickou návazností jednotlivých

zkoumaných procesů. Není tedy čistě chronologické, spíše procesně navazuje

a dohromady tvoří komplexní přehled nejdůležitějších událostí a témat stanoveného

historického období.

V prvních dvou kapitolách je zkoumáno samotné procesní a právní ustavení

československého exilu, které tvoří základní vymezení zkoumaného prostoru. Ve třetí

kapitole je na toto téma navázáno procesem plného uznání exilové vlády a to zejména

na příkladu oduznání Mnichovské dohody. Čtvrtá kapitola poukazuje na legislativně

právní fungování prezidenta a vlády. Pro pochopení právně složitého fenoménu dekretů
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prezidenta republiky, bylo třeba provést krátký historicko-právní exkurz, na kterém lze

tento systém a jeho vývoj systematicky popsat. V rámci lepšího pochopení tohoto

procesu, je zde uveden příklad zřízení ministerstva pro Hospodářskou obnovu. Po

plném uznání vlády se ministerstva zabývala i otázkou formování exilového vojska.

V páté kapitole je tedy zkoumána otázka utváření československé armády, a to jak na

západě, tak také na východě, kde její tvorbu provázely i další problémy. Šestá kapitola

se zaměřuje na návrhy československo-polské konfederace, na kterých lze popsat

vzájemné vztahy a jejich eskalaci v rámci zkoumaného období. Tato kapitola poukazuje

nejen na složitost československo-polských vztahů, ale zároveň dobře ukazuje nejasné

československé mezinárodněpolitické směřování, které se diplomaticky snaží utvářet

jakýsi středobod mezi západem a východem. V poslední kapitole je vyhrocení tohoto

procesu popsáno na otázce podpisu československo-sovětské smlouvy, který

předznamenával budoucí československou mezinárodní orientaci.

Činnost exilové vlády v Londýně je badateli v posledních letech poměrně často

zpracovávaná. Mezi hlavními odborníky, kteří se otázkou československého exilu

dlouhodobě zabývají lze zmínit Jana Němečka a Jana Kuklíka. Společně se pokoušejí

zmapovat jak celou komplexnost československého exilu, tak zároveň jeho problémy

a jednotlivé události, které ho utvářely. Knihy a výzkum těchto autorů tak tvoří značný

vhled do tématu a jsou proto i podstatnou částí mého výzkumu. V současnosti se

pokoušejí vydat všechny zápisy jednání československé exilové vlády v Londýně, od

prvních dokumentů z roku 1938, až do konce války. V neposlední řadě je třeba zmínit

Eduarda Táborského, který jako osobní tajemník Edvarda Beneše, již v době exilové

vlády zaznamenal důležité právní a mezinárodně právní kroky prezidenta a vlády. Tyto

záznamy velice napomohly tomuto výzkumu, bylo je totiž možné porovnávat

s oficiálními zápisy z archivů. Mnoho z Táborského knih bylo napsáno až po válce,

i když často vnikaly z válečných deníkových zápisů, je třeba k jejich pravdivosti

přistupovat opatrně. Podobně tomu je s deníky samotných dějinných osobností. Jak je

i z této práci často patrné, deník prezidenta Beneše je často nepřesný, mnohdy se

dokonce jeho zápisy od reality dokumentů zcela liší.

Jiná je ovšem situace týkající se zahraničních odborníků na téma exilové

reprezentace. V samotné Velké Británii je toto téma bráno jako velice okrajové

a nevzniklo proto mnoho podstatných zahraničních studií z tohoto prostředí. Za

ojedinělou lze považovat knihu britského historika Martina Davida Browna, který

přednáší historii na Londýnské univerzitě. Jeho kniha je pro toto téma vhodná jako

akademická příručka k Londýnským archivům a zároveň představuje jiný pohled na
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zkoumané období. Brown ovšem opomíjí porovnání s dobovými československými

pramen a to dělá jeho práci velice jednostrannou.

Podstatnou část této práce tvoří studium archivních pramenů. Studie je


[…]


Přizpůsobení se zcela jinému systému Velké Británie nebyl systémově vůbec

jednoduchý, a i když mnoho československých exilových osobností s Londýnským

prostředím mělo předchozí zkušenosti, najednou se nacházeli ve zcela jiné situaci, která

vyžadovala mnoho kompromisů a v mnohých případech i obětí.

Není překvapením, že mnohá rozhodnutí v exilu, byla ovlivněna předchozí

zkušeností, případně nezkušeností, se západními i východními spojenci. Na západ bylo

stále ještě pohlíženo, jako na jednoho z viníků československé válečné situace

a i britská strana byla v prvních jednáních velice obezřetná. V průběhu války tyto

vztahy ještě více eskalovaly, mnohdy se i turbulentně měnily. Se vstupem Sovětského

svazu do války se pro československou vládu otevřely zcela nové horizonty. Toto

směrování ovšem nebylo černobílé. Jak víme z budoucího vývoje, přinášelo také velká

nebezpečí. Exilová vláda se podle dostupných materiálů pokoušela zejména o to, nalézt

v novém spojeneckém systému své místo. Nejvýraznějším byl v tomto snažení zejména

prezident Beneš, který doufal v to, že po válce bude Československo jakýmsi mostem

mezi východem a západem, a stále ještě zasažen traumatem Mnichovské dohody, se

proto pokoušel politicky udělat maximum. Nakolik tyto snahy nakonec Československo

uvrhly do sféry sovětského vlivu, je už otázkou jinou.

Na procesech, které během let 1942 a 1943 probíhaly, je dobře patrné, jaké

postavení československá exilová vláda měla a nakolik ji uznávaly i vlády spojeneckých

velmocí. V rámci tohoto výzkumu lze říci, že její postavení bylo značně proměnlivé

a některými československými exilovými osobnostmi i poměrně nadsazované. Zdá se,

že mnoho zejména britských politiků Beneše obdivovalo. Jeho, hlavně počáteční, skoro

až sisyfovský boj je v dopisech různých britských diplomatů a politiků vnímán jako

velice obdivuhodný. Po polsko-československé roztržce a částečném československém

příklonu k moskevské politice se situace znatelně změnila a západní spojenci začínají

Beneše považovat za intrikána, člověka, se kterým jsou problémy.
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 V rámci komplexní historie druhé světové války, zejména pohledem

spojeneckých velmocí, je československý exil jen jedním z mnoha dalších, které v té

době v Londýně sídlily. Jinak tomu je pohledem ze střední Evropy, jejíž poválečnou

podobu svou činností fakticky pomáhal utvářet.

Díky prostudovaným materiálům lze také jednoznačně říci, že členové

československého exilu často přicházeli do styku pouze s podtajemníky ministerstev

a státními přidělenci, nikoliv tedy přímo s jejich vedoucími pracovníky. I tato

skutečnost mnohé vypovídá o postavení a vlivu této vlády. Na druhou stranu lze

jednoznačně vyzdvihnout její mnohdy velice efektivní jednání s úřady spojeneckých

mocností. Jako velice důležitou pro pochopení komplexnosti celého tématu se ukázala

kapitola týkající se návrhů polsko-československé konfederace. Lze na ní totiž výborně

popsat styl, jakým československá exilová vláda jednala. Vůči politicky menším

spojeneckým státům velice často odmítala ustoupit ze svých dopředu stanovených

požadavků. Na rozdíl při jednání se Sovětským svazem nebo Velkou Británií docházelo

z československé strany často ke kompromisům, mnohdy i k úplné změně stanoviska.

Dobře to dokazují snahy a celkový proces uznání československé exilové vlády

v Londýně nebo jednání o československo-sovětské smlouvě v roce 1943.

Z pouhých dvou válečných let nelze hodnotit celkové postavení exilové vlády,

ale díky zkoumaným událostem a reakcím vlády na ně lze poměrně dobře popsat proces

jejího rozhodování a názory některých jejích důležitých členů. Jestli lze tento proces

shrnout do jednoho slova, je to slovo pragmatismus. Ačkoli se nám dnes některá vládní

rozhodnutí mohou zdát krátkozraká, někdy až neuvážená, je třeba se na ně dívat

pohledem doby, ve které o nich vláda rozhodovala, a ve které působila. Tehdejší doba

stejně jako každá jiná nebyla totiž černobílá.
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Národní Archiv (NA) Praha, fondy:

- Londýnský archiv (LA)

The National Archives (TNA) London, fondy:

- FO 371 – General Correspondence

- FO 817 – British Legation to Czechoslovakia

- FO 800 – Private Collections Ministers and Officials

- FO 115 – British Embassy Washington

- CAB – War Cabinet

62

Vydané prameny

BENEŠ, E., Šest let exilu a druhé světové války, Praha 1946.

GAULLE, CH., Válečné paměti, Praha 1989.

JECH, K., KAPLAN, K., Dekrety prezidenta republiky 1940–1945, Praha 2002.

Od rozpadu Česko-Slovenska do uznání československé prozatímní vlády 1939–1940.

Dokumenty československé zahraniční politiky, sv. B/1, Praha 2002.

Periodika

KOPAL, V., Počáteční neplatnost mnichovské dohody. In: Právník 9, 1971, s. 723–728.

LOCKHART, B., The Second Exile of Edward Beneš, in: Slavonic and East European
Review 28, 2, 1949, s. 45–47.

NĚMEČEK, J., 15. březen 1939 a čs. Zastupitelské úřady v Polsku, In: Historie a
vojenství 6, 1994, s. 22–41.

NĚMEČEK, J., JANÁČEK, F., Reality a iluze Benešovi „ruské“ politiky 1939–1945.
In: Edvard Beneš, československý a evropský politik, 1994, s. 70–82.

PAVLÍČEK, V., O dekretech prezidenta republiky, in: Právní aspekty odsunu
sudetských Němců, 1995, s. 38–45.
