## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Dvořák

NÁZEV PRÁCE: Československá exilová vláda v Londýně a její činnost v letech 1942 až 1943

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Student si jako téma své práce zvolil činnost československé exilové vlády v Londýně v letech 1942 až 1943. Tématu se zhostil se ctí, podařil se mu předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního počtu odborné literatury, pracoval i s nevydanými a vydanými prameny, což je potřeba jednoznačně ocenit; zejména práci v The National Archives v Londýně.

Jazyková úroveň předloženého textu je na přijatelné úrovni, občas text nese stopy popisnosti a stylistické těžkopádnosti, formální stránka je rovněž na dobré úrovni, pokud jsem objevil nějaké formální prohřešky, jednalo se o nepozornost. Ale jedná se pouze o drobnosti, které význam práce nikterak nesnižují.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa oboru Moderní dějiny na FF ZČU a že Tomáš Dvořák předložil ucelenou studii, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM:** 20. května 2016

**PODPIS:** \_\_\_\_\_